²⁴ At least in this context, moral causality as a type of efficient causality becomes extremely problematic, since the causality's object is God. In restricting the efficacy of Christ's humanity to the realm of merit, satisfaction (moral causality), and exemplar causality, Thomas is essentially following the teachings of Alexander of Hales, Albert the Great, and Bonaventure. Tschipke, *Die Menschheit Christi*, 103–11.

²⁵ Aquinas, *Scriptum super Sententiis*, IV, d. 1, q. 1, a. 4, c.: "Agens enim principale est primum movens, agens autem instrumentale est movens motum. Instrumento autem competit duplex actio: una quam habet ex propria natura, alia quam habet prout est motum a primo agente."

connection between Christ's humanity and the sacraments. However, we have seen that the efficacy of Christ's humanity is essentially restricted to merit and satisfaction. Thus, the sacraments apply the power of Christ's merit to us.²⁷ Yet sacramental efficacy seems to go further than the moral causality of Christ's humanity! Whereas Christ's disposing activity is hardly in the realm of efficient causality,²⁸ the sacraments are properly called disposing efficient causes. In book IV, d. 1, q. 1, a. 4, c., Aquinas carefully synthesizes instrumental and disposing sacramental causality. After rejecting Bonaventure's notion of the sacraments as simply assisting or accompanying causes of grace, Aquinas accepts Alexander's teaching that the sacraments directly and efficiently cause the sacramental character as well as a certain "decoration" of the soul, while acting as efficient disposing causes of sanctifying grace. Such disposing activity is really indistinct from the direct infusion of the sacramental character and soul's decoration, for these two modifications of the soul are precisely what prepare us for the exclusively divine infusion of grace. Any direct or perfecting efficient causality of grace by the sacraments is clearly excluded.²⁹ Like Christ's humanity, the sacraments thus remain only indirectly related and extrinsic to sanctifying grace. Not even Aquinas's realist language about the efficacy of baptism allows us to make an exception. He describes baptism as taking away all fault, destroying sin, and having a regenerative power, language clearly inspired by Scripture and

²⁶ Ibid., III, d. 19, a. 1, q. 2, ad 4; IV, d. 1, q. 1, a. 4, q. 3, s.c. 1; d. 4, q. 2, a. 1 q. 2.

²⁷ Ibid., IV, d. 5, q. 1, a. 1: "Respondeo dicendum, quod triplex est potestas absolventi a peccato in Baptismo. Una potestas auctoritatis; et haec solius Dei est, quia propria virtute peccata dimittit, quasi principalis causa remissionis peccati; unde tali potestate Christus, secundum quod homo, peccata remittere non poterat. Alia potestas est ministerii, quae eis competit qui sacramenta dispensant. . . . Tertia est media inter has duas, quae dicitur potestas excellentiae; et hanc Christus prae aliis habuit. Attenditur autem haec excellentia quantum ad tria. Primo quantum ad hoc quod ex merito passionis ejus Baptismus efficaciam habet unde non est melior Baptismus a meliore baptizante datus. Secundo quantum ad hoc quod Christus sine sacramento sacramentorum effectum conferre poterat quasi dominus et institutor sacramentorum; quod de aliis non est verum. Tertio quantum ad hoc quod ad invocationem nominis ejus dabatur remissio peccatorum in Baptismo in primitiva Ecclesia. Sed quia secundae rationes videntur procedere de prima potestate, ideo concedendae sunt illae, et respondendum est ad primas."